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ABSTRAKT

Bakalářská práce podává přehled o auskultačních fenoménech plic, popisuje

jednotlivé typy poslechových nálezů, jejich základní dělení na suché a vlhké a

další detaily, se kterými se můžeme setkat při vyšetření plic poslechem.

Praktická část má dvě etapy. V první části ověřoval odborný zdravotnický

personál kvalitativním anonymním dotazníkem, zda se zvukové nahrávky

shodují s nálezy v klinické praxi. Hodnotila se správnost poslechového nálezu a

jeho použitelnost jako studijního materiálu současně s dostupností příslušných

kazuistik.

Vybrané nahrávky sloužily jako podklad pro druhou praktickou část práce,

konkrétně vytvoření webové stránky pod doménou www.gaitzsch.cz. Web

obsahuje vedle kazuistik i klasifikaci nahrávek podle onemocnění a dále

teoretickou část, ve které jsou použité informace a zdroje z teoretické části

bakalářské práce.

Cílem webových stránek je poskytnutí doposud nedostupného studijního

materiálu pro širší spektrum uživatelů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis reviews the categories of auscultation phenomena in the

lungs, their basic division into dry and wet as well as other details we might

encounter during lung auscultation.

The practical part is composed of two parts. In the first one the healthcare

professionals validated all collected sound records with the clinical findings

using a quantitative anonymous questionnaire. Accuracy of the results and its

feasibility for study purposes have been evaluated together with an accessibility

of the respective clinical case reports.

Selected sound records served as a fundament for the second part, in particular

the construction of the website under the domain www.gaitzsch.cz. Besides the

clinical case reports the webpage also contains the record classification according

to the disease as well as the theoretical part composed of information and

resources obtained in the first theoretical part of this bachelor thesis.

The aim of the webpage is to provide an open-source repository so far

unavailable for a broad range of users.
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1. ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou a dělením poslechových fenoménů

plic. Popisuje vznik a průběh tohoto vyšetřovacího postupu od historie až po

současnost. Snaží se přiblížit základní problematiku, která se objevuje ve

vyšetřovacích metodách, i když samotné auskultační vyšetření hrudníku a plic

není složité. Jako hlavní úskalí vnímám následnou interpretaci, správné

rozpoznání a dělení vybraných poslechových nálezů a diferenciální diagnostiku.

Důvodem zpracování tématu byl fakt, že jsem se jako student setkal jen s velmi

omezeným množstvím informací, co bych při poslechu měl hledat a na co bych

se měl primárně soustředit. Dále pak především absence možnosti poslechnout

si jednotlivé zvukové patologie a na jejich základě uvažovat, o jakou diagnózu či

onemocnění by se mohlo jednat. Situace se změnila až na stážích u zdravotnické

záchranné služby hlavního města Prahy, kdy jsem si pod vedením svých

školitelů mohl vyšetřit poslechem téměř všechny pacienty.

Práce by měla být prospěšná především pro mladší kolegy záchranáře

při jejich studiu. Díky konceptu veřejně dostupné webové stránky najdou

na jednom místě základní poslechové fenomény plic, jejich rozdělení

a především zvuky typický pro dané nálezy, které jsou přiloženy formou

audionahrávek. Díky tomu bude možné si naposlouchat různé nahrávky daného

fenoménu a získané poznatky převést do zkušebního testu.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem práce je vytvoření uceleného informačně vzdělávacího portálu, který je

zpracován formou webové stránky. Tato internetová stránka je veřejně dostupná

a jejím cílem je možnost osvojení si základní problematiky poslechového

vyšetření pacienta. Stěžejním bodem vytvořeného portálu je sekce testů, kde si

každý z návštěvníků může procvičovat základní rozdělení poslechových

fenoménů. V této části je vždy uvedena otázka a přiložena audio nahrávka, po

jejímž poslechu by měl být vyplňující schopen rozeznat, o jaký poslechový nález

se jedná, případně vyloučit, o jakou diagnózu se s největší pravděpodobností

nejedná.

Portál je primárně určen pro NLZP (nelékařské zdravotnické pracovníky), pro

zdravotnické záchranáře a pracovníky na urgentních příjmech, kteří se pomocí

poslechového vystření pacienta mohou zdokonalovat v diferenciální diagnostice

pomocí poslechového vyšetření pacienta. V rámci interní propedeutiky by web

mohli využít i medici, kteří se v počátku studia věnují více teorii, na interních

odděleních jsou v omezeném čase a nemusí tak zachytit poslechové patologie

mezi reálnými pacienty.
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3. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historie

O auskultaci přímé nebo její podobě (tzn. bez použití stetoskopu) se první

zmínky objevily v Ebresově papyru asi 1500 př.n.l. V hinduistických Védách (asi

1400-1200 př.n.l.) a v Hippokratových spisech (4. století př.n.l.) ve skutečnosti

sám Hippokrates aplikoval auskultaci a radil tehdejším lékařům, jak ji použít,

doporučoval přikládat uši na hrudník pacientů a poslouchal zvuky, které z něho

vycházejí. Od této doby se o auskultaci zmiňovali osobnosti jako Leonardo

Da Vinci, Ambroise Paré, Giovanni Battista Morgagni, William Hunter a mnoho

dalších. V průběhu 18. a na počátku 19. století se ale od přímé auskultace

poměrně rychle upustilo a trvalo nějakou dobu, než jí nahradil nový diagnostický

postup. V tomto období se poprvé objevuje pojem auskultace nepřímá - tedy ta,

která je zprostředkována nově vynalezeným nástrojem válcovitého tvaru -

stetoskopem. Vynálezcem tohoto nového diagnostického objevu byl bretaňský

lékař jménem René Théophile Hyacinthe Laënnec. Na podzim roku 1816 byl

povolán k lůžku mladé ženy s onemocněním plic, aby provedl vyšetření. V tu

dobu ale bylo naprosto nepřípustné, aby došlo k přímé auskultaci, tedy přiložení

ucha k odhalenému hrudníku pacienta, natož ženy. Laënnec začal vymýšlet

alternativu, kterou by problém bylo možné obejít. Vzal karton, který sroloval do

válce, přiložil ho na hrudník a ke svému vlastnímu úžasu byl překvapen, jak

velmi zřetelné zvuky plic slyší. A to vše bez toho, aniž by se pacienta musel

dotknout. Laënnec, který se ve volném čase bavil vyráběním fléten, poměrně

rychle vyrobil dřevěný nástroj ve tvaru flétny, který nazval válcem.

V akademických kruzích se nástroj stal známý jako stetoskop, z řeckého výrazu

„inspekce hrudníku“. Bez ohledu na to, jak se tato jednoduchá pomůcka

jmenovala, dokázala Laënnecovi shromáždit během 3 let obrovské množství

klinicko-patologických nálezů, které pak publikoval 15. srpna 1819 v knize
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s názvem De l´auscultation médiate, kde byly popisovány jevy a poslechy, které

do té doby neměly vůbec obdoby. Kniha také představila úplně novou

terminologii odvozenou od slov, která zaujímala pozici v každodenním životě

obohacené o Laënnecovu fascinaci řeckým a latinským jazykem. Mezi takové

neologismy patřil například stetoskop, ale také auskultace, rhonchus,

bronchofonie, fremitus a mnohé další. Ve chvíli, kdy se do tisku dostalo druhé

přepracované vydání knihy, byl již stetoskop nedílnou součástí praxe většiny

lékařů. Laënnec zemřel předčasně na tuberkulózu v roce 1826 ve věku 45 let. Po

jeho smrti následovalo ještě 3. a 4. vydání knihy Laënneca z let 1831 a 1837. V tuto

dobu se již stal stetoskop symbolem medicíny. [1]

3.2 Historie fonendoskopu u nás

V období první republiky byl u nás již fonendoskop známou diagnostickou

pomůckou. Bohužel se ale netěšil oblibě tak, jako starší typy tuhých stetoskopů,

které byly zpracovávány ze dřeva a chyběla jim ohebná plastová nebo pryžová

hadička. Tuhá forma stetoskopu byla v této době doporučována, jak již naznačují

slova profesora Ladislava Syllaby z roku 1925: [1]

3.3 Jak se moderní stetoskopy liší od původního Laënnecova

válce?

Rozdíl i napříč dobou není až tak velký. Binaurální stetoskop (vynalezený

v roce 1954 Cammanem z New Yorku) pomohl k rozvoji a povědomí o této

diagnostické pomůcce. Přesto i dnešní moderní stetoskopy zůstávají především

ve formě jednoduché gumové hadičky, která propojuje uši poslouchajícího

s hrudníkem pacienta. V současné situaci je těženo především z analýz výpočetní


[…]


problematiku, je dostupných hned několik. Velmi často se však jedná o stránky

nebo články popisující problematiku auskultace pouze v teoretické rovině, kdy

je rozebrán vznik a popis poslechových fenoménu plic ale je zde absence

přiložených poslechových nahrávek. Clive Smith na své vlastní internetové

stránce pod doménou https://www.thinklabs.com/ spojuje obě tyto části, které

do této doby byly vždy užity na portálech nebo aplikacích jednotlivě. Tedy je zde

uvedena základní terminologie a patofyziologie plic pro pochopení této

problematiky a k tomu jsou zde přiloženy poslechové fenomény získané ve

formě nahrávky získanou formou digitálního nahrávacího stetoskopu. Ale i zde

je u každého poslechového fenoménu přiložena pouze jedna zvuková stopa.

Obdobnou prací je projekt českého lékaře MUDr. Ondřeje Hlocha, který se na své

webové stránce zaobírá problematikou propedeutiky a vnitřního lékařství. Jedna

z přiložených kapitol je věnována vyšetření hrudníku tedy i poslechovému

vyšetření. Zde je znova rozebírána problematika auskultace. Součástí tohoto

článku je pak i sedm přiložených nahrávek k určitému poslechovému fenoménu.

V tomto případě však není uvedeno, jakou formou autor audionahrávky získal.

Závěrem diskuze bych chtěl rozebrat otázky, kterými bych se zabýval

v případě nového vypracování bakalářské práce na toto téma. Při volbě tohoto

tématu jsem si již v počáteční fázi byl vědom, že se jedná o velmi specifickou

https://www.thinklabs.com/
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oblast, kterou se zabývá především pneumologie a vnitřní lékařství. Počet

dostupných zdrojů a publikovaných článku bylo vyšší, než jsem očekával. Jejich

soustředění bylo však poměrně specifické a terminologie uváděná v českých a

anglických zdrojích se značně rozcházela. Pro příklad obstrukce horních

dýchacích cest byla ve větší části soustředěna na pediatrické pacienty. Při

získávání dat, kterými byly v tomto případě audionahrávky, bych pro příště

zvolil možnost získání vlastních poslechů pomocí digitálního fonendoskopu.

Zde by se ale naskytla pravděpodobnost, že počet kvalitních nahrávek by byl

poměrně omezený a skýtalo by to i větší časovou náročnost. Vyhodnocování

nahrávek, které byly volně dostupné i přesto bylo velmi časově náročné.

Po získání dat ve formě zvukových stop jsem pro jejich hodnocení využil

anonymní dotazník, který byl předložen odborné veřejnosti z řad lékařů a

zdravotnických záchranářů. Dotazník byl koncipován pouze s možností

odpovědí na ANO a NE. Pro příští výzkum bych doplnil možnost alespoň jednou

větou okomentovat, proč jejich volba byla právě taková, jaká byla. Myslím si, že

by mi to pomohlo jak s výběrem nahrávek do finálního testu, tak především mně

jako studentovi pochopit perspektivu poslechového vyšetření a možností, jak na

dané poslechy nahlížet. Vzhledem k faktu, že dotazník byl anonymní, mi zde

chyběla i možnost konzultace a následná polemika toho, co podle respondenta

se na nahrávce nachází, tedy zpětnou vazbu, která by podle mého názoru mohlo

práci ještě zkvalitnit a posunout směrem kupředu. V případě, že by byl

praktikován výše zvolený postup, by podle mého názoru došlo k většímu ucelení

informací a pravděpodobně i vyššího zájmu dotazujících o moji práci a její další

možné budování v dalších letech.
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19.ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou poslechových fenoménů plic

a jejich rozdělením. Jejím cílem je získat kvalitní nahrávky, které by mohly být

použity jako studijní materiál. Nahrávky jsou poté vloženy na internetový portál,

kde si je může kdokoliv z návštěvníků přehrát a rozhodnout o jejich správnosti.

Na tuto problematiku jsem se zaměřil především z důvodu, že během studia

jsem postrádal ucelený přehled o tom, jak správně toto vyšetření v praxi

provádět a s jakými poslechovými nálezy se lze setkat.

Teoretická část práce se zaměřuje na historii vzniku auskultačního vyšetření.

Dále pak uvádí jednotlivé nálezy, se kterými se lze během tohoto vyšetření může

vyšetřující potkat. Současně jsou zde uvedeny onemocnění a jiné stavy, které jsou

svým projevem slyšitelná při vyšetření.

Praktická část v první části provádí výzkum pomocí krátkého anonymního

dotazníkového šetřením, které má za cíl ověřit správnost a publikovatelnost

audionahrávek. Následně jsou poznatky vyhodnoceny pomocí grafického

zpracování. Ve druhé části praktické části jsou získaná data vložena na webovou

stránku, kde si v několika částech může vyplňující nejdříve poslechnout záznam

různých onemocnění rozdělených do konkrétních sekcí. Následně je možné si

formou testu, který je koncipován formou kazuistik, ověřit správnost jím

zvolných odpovědí.
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Seznam použitých zkratek

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

NLZP Nelékařský zdravotnický personál

Př.nl. Před naším letopočtem

Tzn. To znamená

Hz Hertz

Např. Například

Cm centimetry

ATS American Thoracic Society

ms milisekund

ARDS Acute respirátory distress syndrome

ZOS Zdravotnické operační středisko

HDC Horní dýchací cesty

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

RV Randezvous

OA Osobní anamnéza

FA Farmakologická anamnéza

LDK Levá dolní končetina

OA Osobní automobil

TEN Tromboembolická nemoc
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ASS Akutní srdeční selhání

AE CHOPN Akutní exacerbace CHOPN

AB Astma bronchiale

PNO Pneumonie

HCD Horní cesty dýchací
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