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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Gaitzsch Jméno: Jan Osobní číslo: 491637
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Poslechové fenomény plic

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Můžete uvést příklady kontinuálních a diskontinuálních poslechových fenoménů?

2. Mohl byste porovnat klinický obraz akutní subglotické laryngitidy a akutní epiglotitidy u dítěte?

3. Jak zajistíte intubaci dítěte u akutní epiglotitidy v přednemocniční neodkladné péči?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma práce je vhodně zvoleno, má praktický výstup, a určitě by stálo za to, i nadále rozšiřovat a vylepšovat
internetové výukové stránky autora, případně jejich další rozvoj směrovat podle odezvy uživatelů stránek.

Teoretická část práce působí ponekud nepřehledně, zejména klasifikace poslechových fenoménů, která vypadá, jako
by byla kompilátem různých typů klasifikací.

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Smetana
Organizace: Územní středisko záchranné služby Středočeského kraje
Kontaktní adresa: Vančurova 1544, 272 01 Kladno
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